
Ordinanza Sindacale n. 3 del 20/01/2026 Pag. n. 1 di 2

  

Cod. Fisc.: 80001010893 – Part. IVA: 00192600898

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 3 del 20/01/2026

OGGETTO: Allerta meteo del 19 e 20 gennaio 2026, sgombero precauzionale dei residenti della zona Pantanelli, della 
Traversa Cozzo Pantano, della Zona Fonte Ciane, della Zona Laganelli, della Zona Serramendola, della 
Zona Cozzo Pantano, della Traversa Case Bianche, della Zona Mottava .  

IL SINDACO

PREMESSO che, in ordine alla forte perturbazione già in corso da 24 ore, che interessa in maniera molto severa la Sicilia 

Orientale e meridionale, e si teme un peggioramento delle condizioni meteo sin dalle prossime ore, si ritiene necessario 

adottare la presente ordinanza al fine di prevenire pericoli per l’incolumità pubblica, visto che in atto nella zona montana 

è esondato il fiume Anapo, per cui a valle potrebbero essere interessate dall’evento la Zona dei Pantanelli e viciniori;

RITENUTO necessario intervenire, al fine di garantire i necessari adempimenti per ripristinare le condizioni di sicurezza 

per l’incolumità pubblica;

RILEVATA la necessità di porre in essere tutte le azioni necessarie al fine di ridurre le situazioni di rischio, ricorrendo al 

potere contingibile e urgente;

PRESO ATTO che l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “Il Sindaco, quale ufficiale del 

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana.

RITENUTO opportuno dunque, adottare i relativi provvedimenti ed assunti ipoteri previsti dalla legge;

PER LE RAGIONI SU ESPOSTE

Ritenuto di doversi determinare di conseguenza;

Riconosciuta la propria competenza;

Con i poteri conferitigli dalla legge

O R D I N A



Ordinanza Sindacale n. 3 del 20/01/2026 Pag. n. 2 di 2

Per le motivazioni espresse, qui tutte integralmente richiamate, con decorrenza immediata, lo sgombero dei residenti 

della zona Pantanelli, della Traversa Cozzo Pantano, Fonte Ciane, Zona Laganelli, Zona Serramendola, Zona Cozzo 

Pantano, Traversa Case Bianche, Zona Mottava fino al ripristino delle condizioni di sicurezza.

Per le necessità abitative in emergenza si può contattare l’ “Assistenza alla Popolazione e Assistenza Sociale” al numero 

338 938 0754.

AVVERTE 

Che eventuali danni a persone e cose, derivanti dal mancato rispetto del presente provvedimento, saranno a carico degli 

inadempienti, che ne risponderanno in via civile, penale ed amministrativa;

Che, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 7/2019, avverso la presente Ordinanza è possibile proporre ricorso, alternativamente, al 

T.A.R. della Sicilia – sezione di Catania – od al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione della stessa;

Che copia del presente provvedimento verrà pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune e verrà trasmessa alla 

Regione, alla Prefettura ed al COM territorialmente competenti;

Che sono incaricati del controllo dell’esecuzione della presente ordinanza, la Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine, cui 

copia del presente provvedimento verrà notificata per adempimento.

D I S P O N E

che il presente provvedimento sia trasmesso:

che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune e notificata a mezzo PEC:

- Al Prefetto di Siracusa;

- Al Questore;

- Al Comando Provinciale dei Carabinieri;

- Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza;

- All’Ufficio Tecnico Comunale;

- Al Comando della polizia locale;

- Al Settore di Protezione Civile;

- Alla SORIS.

Dalla Residenza Comunale, lì 20/01/2026

Il Sindaco
 Francesco Italia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
documento e la firma autografa


